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BÁO CÁO 

Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

  

  

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024. 

Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024, cụ thể như sau: 

 

 I. CĂN CỨ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1898/QĐ-TTg, ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2018 - 2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Căn cứ Kế hoạch số 655/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh Đắk 

Nông  về việc triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của dự án 5 thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 2021-

2030 về “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn I: từ 

năm 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 656/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh Đắk 

Nông  về việc Triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của dự án 9 thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 2021-

2030 về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông giai đoạn I: từ năm 2021-2025; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1898-qd-ttg-2017-de-an-ho-tro-hoat-dong-binh-dang-gioi-vung-dan-toc-thieu-so-368489.aspx
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Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đắk Nông ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình truyền thông về Bình 

đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 -2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-BDT, ngày 17/01/2024 của Ban Dân tộc về việc 

phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải, dân chủ ở cơ sở trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số năm 2024. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN 

TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024 

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nội bộ cơ 

quan, đơn vị Ban Dân tộc 

 - Thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng đến tập thể CBCC trong 

cơ quan đơn vị toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

9/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và 

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Chỉ thị số 

14-CT/TU ngày 10/8/2007 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác PBGDPL trong các buổi giao ban, họp Chi bộ, Công đoàn cơ quan, đơn vị, 

việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động phối hợp giữa các 

ngành, các cấp trong công tác PBGDPL; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 đi vào 

chiều sâu, thiết thực gắn với các hoạt động thi đua chào mừng 20 năm ngày tái lập 

tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024) và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

ngành. Tăng cường các hoạt động của Trang thông tin điện tử PBGDPL của cơ quan, 

đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong 

hoạt động PBGDPL; đổi mới, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên Trang thông tin điện 

tử của ngành, tăng cường ứng dụng mạng xã hội trong công tác PBGDPL. 

2. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo các Đề án, Kế hoạch về 

công tác PBGDPL trong vùng đồng bào dân tộc thiếu số. 

2.1. Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền bình đẳng giới trong vùng dân 

tộc thiểu số năm 2024 
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Trên cơ sở nguồn vốn UBND tỉnh giao năm 2024 là 103 triệu đồng (nguồn ngân 

sách địa phương), Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 55/KH-BDT, ngày 

12/1/2024 về việc triển khai thực hiện hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số năm 2024 tại 06 xã: Đắk Ru, huyện Đắk Rlấp; xã Long Sơn, Đắk Rla 

huyện Đắk Mil; xã Quảng Hòa; Đắk Plao huyện Đắk Glong và xã Đắk Ngo, huyện 

Tuy Đức và Kế hoạch bổ sung số 704/KH-BDT, ngày02/7/2024 của Ban Dân tộc về 

tổ chức Hội nghị tuyên truyền về bình đẳng giới tại xã Đắk Ha, huyện Đắk Glong (do 

nguồn kinh phí còn sau khi triển khai tại 06 xã theo Kế hoạch số 55/KH-BDT), tổng 

số người tham gia 335 người; đối tượng tham gia là Trưởng các thôn/bon, đoàn thể; 

người uy tín già làng và người dân là đồng bào dân tộc thiểu số. Nội dung tuyên 

truyền gồm Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân 

và gia đình; Đề án “ Xây dựng xã, phường, thị trấn sạch về ma túy” trên địa bàn tỉnh 

Đăk Nông giai đoạn 2024 – 2025, mục tiêu đến 2030 và một số nội dung liên quan 

đến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội mới ban hành. Trọng tâm là Luật căn 

cước; Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở. 

2.2. Triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của Dự án 9 thuộc CTMTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030 về “ Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

Ban Dân tộc xây dựng và ban hành Kế hoạch số 213/KH-BDT, ngày 29/02/2024 

về triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của Dự án 9 thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 về “Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 với tổng kinh phí là 444, 270 triệu đồng. Tập trung  

tổ chức 12 Hội nghị tuyên truyền tại các xã thuộc địa bàn các huyện K’rông Nô, Cư 

Jút, Đắk Glong, Tuy Đức, Đắk Song, Đắk Mil, Đắk R’lấp. Mỗi Hội nghị tổ chức 01 

ngày với  số lượng 60 đến 80 đại biểu/Hội nghị, thành phần gồm Trưởng các thôn, 

bon; nhóm vị thành niên, thanh niên, nhóm phụ nữ và nam giới là người dân tộc thiểu 

số; người có uy tín; cán bộ các tổ chức chính trị-xã hội thôn, bon; đồng bào các dân 

tộc thiểu số và tổ chức 08 hội nghị tại 08 Trường PTDTNT THCS&THPT ở các 

huyện và Thành phố Gia Nghĩa, với thành phần là học sinh các khối lớp 6-12 của 

Trường PTDTNT THCS&THPT ở các huyện và tỉnh. Nội dung tuyên truyền pháp 

luật về dân số, những điều cấm trong Luật hôn nhân và gia đình, đề cao và phát huy 

vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, trưởng thôn, trưởng bản, người có uy tín 
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trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện tuyên truyền, vận động đồng bào 

xóa bỏ những hủ tục lạc hậu và phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

Bên cạnh đó, hội nghị lồng ghép tuyên truyền về Đề án “ Xây dựng xã, phường, thị 

trấn sạch về ma túy” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2024 – 2025, mục tiêu đến 

2030 và một số nội dung liên quan đến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội mới 

ban hành. Trọng tâm là Luật căn cước; Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật 

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

2.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên chuyên trang 

Báo Đắk Nông và chuyên mục Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông 

2.3.1. Phối hợp với Báo Đắk Nông xây dựng chuyên mục Dân tộc và Phát 

triển trên Báo Đắk Nông 

- Tham mưu kế hoạch lựa chọn nhà thầu và quyết định chỉ định thầu gói thầu 

chuyên mục “Dân tộc và Phát triển” trên Báo Đắk Nông để tuyên truyền các sự kiện 

chính trị - xã hội về lĩnh vực công tác dân tộc; tuyên truyền có hiệu quả Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi phục vụ an sinh xã hội và đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu 

số. Cụ thể như sau: 

* Báo in thường kỳ: Chuyên trang 

- Thời lượng: 01 trang /01 tờ/01 kỳ phát hành (CT) 

- Số lượng:  10 chuyên trang/10 kỳ phát hành 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024 đến tháng 12/2024. 

* Báo ảnh phục vụ dân tộc thiểu số: Chuyên trang 

- Thời lượng: 01 trang /01 tờ/01kỳ phát hành (CT). 

- Số lượng: 05 chuyên trang/05 kỳ phát hành 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024 đến tháng 12/2024  

* Báo Đắk Nông điện tử: Chuyên mục 

- Thời lượng: 01 bài/01 lần đăng 

- Số lượng: 17 bài/17 lần đăng 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024 đến tháng 12/2024. 

- Tổng kinh phí: 297.270.000 đồng 

2.3.2. Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên 

mục Dân tộc và Phát triển trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông 

- Tham mưu kế hoạch lựa chọn nhà thầu và quyết định chỉ định thầu gói thầu 

chuyên mục “Dân tộc và Phát triển” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đăk 

Nông để tuyên truyền các sự kiện chính trị - xã hội về lĩnh vực công tác dân tộc; 

tuyên truyền có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phục vụ an sinh xã hội và đời sống văn 

hóa tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số. Cụ thể như sau: 

* Chuyên mục Truyền hình 
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- Thời lượng: 10 phút/chuyên mục (CM). 

- Tần suất: 02 số/tháng, phát sóng vào lúc 18h15’ thứ 4 tuần 01 và tuần 03 hàng 

tháng.  Phát lại vào lúc 05h45’ thứ 5 tuần 01 và tuần 03 hàng tháng.  

- Số lượng: 20 chuyên mục truyền hình. 

- Thời gian thực hiện từ: Tháng 03/2024 đến tháng 12/2024. 

* Chuyên mục phát thanh 

- Thời lượng: 10 phút/chuyên mục (CM). 

- Tần suất: 02 số/tháng, phát sóng vào lúc 18h45’ thứ 5 tuần 01 và tuần 03 hàng tháng.   

- Số lượng: 20 chuyên mục. 

- Thời gian thực hiện từ: Tháng 03/2024 đến tháng 12/2024  

- Tổng kinh phí : 300.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba trăm triệu đồng). 

2.4. Tham mưu tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân 

tộc năm 2024 

- Thực hiện Công văn số 533/UBDT-PC, ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc về tổ 

chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025. Ban Dân tộc 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 03/6/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực 

công tác dân tộc năm 2024. Theo đó, hội thi được tổ chức ở 03 cấp: cấp huyện tổ chức 

xong trước 30/8/2024; cấp tỉnh tổ chức xong trước 30/10/2024 và thi khu vực Tây 

Nguyên trong quý IV/2024. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 361/KH-UBND của 

UBND tỉnh có 02 huyện tổ chức hội thi là huyện Krông Nô và huyện Đắk Mil, các 

huyện còn lại thành lập đội để tham dự hội thi cấp tỉnh. Hội thi cấp tỉnh dự kiến tổ 

chức vào ngày 08/11/2024. 

- Nội dung thi tìm hiểu các quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trọng 

tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 được 

ban hành theo Quyết đinh số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ, những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào dân 

tộc thiểu số như: Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình 

đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ 

biên giới quốc gia, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách, pháp luật 

khác liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. 

- Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa gồm 04 phần thi: Màn chào 

hỏi, phần thi trắc nghiệm, phần thi tình huống và phần thi tiểu phẩm. Nhằm góp phần 

đưa chủ trương, chính sách pháp luật vào thực tế cuộc sống. Nâng cao tinh thần trách 
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nhiệm của cán bộ, công chức vùng dân tộc thiểu số (DTTS&MN) khu vực Miền trung 

Tây Nguyên về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp 

luật bằng hình thức sân khấu hoá, phù hợp với phong tục tập quán, văn hoá truyền 

thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh. 

2.5. Triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 372/KH-BDT, ngày 10/4/2024 của Ban Dân 

tộc về Kế hoạch triển khai thực hiện tiểu dự án 2 của dự án 5 thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & Miền núi 2021-

2030 về “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024. Theo 

đó, trong năm 2024, dự kiến tổ chức mở 07 lớp (03  lớp đối tượng 3 và 04 lớp đối 

tượng 4) với tổng kinh phí dự kiến là 1.070.790.000  đồng (Bằng chữ: Một tỷ không 

trăm bảy mươi triệu bảy trăm chín mươi nghìn đồng). 

- Mục đích của công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm cập nhật kiến thức dân tộc, văn 

hóa dân tộc thiểu số; nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức làm công tác dân tộc, kỹ năng sử dụng tiếng đồng bào dân tộc 

thiểu số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức khi tiếp xúc, làm việc trực tiếp với 

đồng bào dân tộc thiểu số. Góp phần thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội theo chủ trương, đường lối 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tăng cường khối đoàn kết dân tộc. 

- Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng gồm:  

 Nhóm đối tượng 3: Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và 

tương đương thuộc cơ quan chuyên môn cấp huyện; Trưởng, Phó ban ngành trực 

thuộc Huyện ủy, Thành ủy; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng trường trung học phổ 

thông, trung học cơ sở, tiểu học; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường nội trú, bán 

trú ở địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy 

cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp xã;  

 Nhóm đối tượng 4: Nhóm đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 

Công chức, viên chức trực tiếp tham mưu, theo dõi về công tác dân tộc ở cơ quan cấp 

tỉnh, cấp huyện; Cán bộ, công chức cấp xã;. Đối tượng thuộc lực lượng công an, quân 

đội công tác, đóng quân trên địa bàn vùng đồng bào DTTS & MN; Nhóm đối tượng 

không hưởng lương từ ngân sách nhà nước: Bí thư, (hoặc)Phó Bí thư chi bộ, trưởng 

thôn, (hoặc)phó trưởng thôn ở địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống;  
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 - Hình thức bồi dưỡng: Chương trình bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối tượng 3,4 

tập trung 05 ngày/lớp, gồm 6 chuyên đề giảng dạy, một số chuyên đề liên quan đến chính 

sách dân tộc, phương thức tiếp cận mới trong công tác thuộc lĩnh vực ngành. 

- Tài liệu: Sử dụng tài liệu bồi dưỡng cung cấp cho đối tượng 3, 4 do Học viện 

Dân tộc - Ủy ban Dân tộc cấp, gồm 6 chuyên đề giảng dạy sau: 

Chuyên đề 1: Tổng quan về các dân tộc thiểu số ở Việt Nam 

Chuyên đề 2: Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về vấn đề dân tộc và 

công tác dân tộc 

Chuyên đề 3: Pháp luật và chính sách của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội 

vùng dân tộc thiểu số 

Chuyên đề 4: Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở ở vùng dân tộc thiểu số vững mạnh 

Chuyên đề 5: Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa các dân tộc thiểu số 

Chuyên đề 6: Công tác quốc phòng, an ninh ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

2.6. Công tác biên soạn tài liệu chuyên đề tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; âm mưu, thủ đoạn của các đối tượng 

lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để kích động, chống phá Đảng, Nhà nước trong 

vùng đồng bào dân tộc Mông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

- Thực hiện Công văn số 274/UBND-NC, ngày 15/5/2024 của UBND tỉnh Đắk 

Nông V/v thực hiện Kết luận tại Hội nghị giao ban công tác nội chính, phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp Quý I/2024, Trong đó, UBND tỉnh giao Ban 

Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan “nghiên cứu, xây dựng tài liệu 

chuyên đề tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; 

âm mưu, thủ đoạn của đối tượng lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, sự nhẹ dạ của 

người dân để truyền đạo trái phép, kích động, chống phá Đảng, Nhà nước cho vùng 

đồng bào dân tộc Mông trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của người 

dân trước các thủ đoạn của các thế lực thù địch; phòng ngừa hiệu quả các hành vi vi 

phạm pháp luật”. 

- Ban Dân tộc đã phối hợp với các đơn vị liên quan gồm: Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy; Trường Chính trị tỉnh; Công an tỉnh và Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ biên soạn bộ tài 

liệu chuyên đề tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; âm mưu, thủ đoạn của đối tượng lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, sự nhẹ dạ 

của người dân để truyền đạo trái phép, kích động, chống phá Đảng, Nhà nước cho 

vùng đồng bào dân tộc Mông theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Hiện nay, 04/05 đơn vị đã 

biên soạn xong gửi về Ban Dân tộc, Công an tỉnh đang hoàn thiện. 

2.7. Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 10 Chương trình MTQG 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS &MN năm 2024: Biểu dương, tôn vinh 

điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển 
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khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Ban Dân tộc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 436/KH-

BDT, ngày 26/4/2024 về biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng 

bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. Với các nội dung chính gồm: (1) Hội nghị phổ biến, cung cấp thông tin cho 

người có uy tín; (2) Thực hiện cấp báo cho người có uy tín (cấp không thu tiền); (3) 

Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải, tuyên truyền, 

vận động quần chúng cho người có uy tín; (4) Xây dựng, cung cấp cẩm nang cho 

người có uy tín; (5) Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu đi làm việc, giao 

lưu, gặp mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm ngoài tỉnh; (6) Tổ chức khảo sát đối 

tượng, điều kiện, nhu cầu, quyết định lựa chọn phương tiện nghe nhìn; (7) Hỗ trợ vật 

chất, động viên tinh thần NCUT; (8) Tiếp các đoàn đại biểu NCUT do các địa 

phương tổ chức đến thăm, làm việc tại Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông; (9) Kiểm tra tình 

hình thực hiện chính sách đối với NCUT trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh. 

Tổng kinh phí thực hiện là: 5.309.224.454 (Năm tỷ ba trăm linh chín triệu hai trăm 

hai mươi bốn nghìn bốn trăm năm mươi bốn đồng).  

- Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số nhằm kịp thời thực hiện có hiệu quả chính sách đối với người có uy 

tín; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông; kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ và có biện pháp bảo vệ người có 

uy tín trong lúc ốm đau, hoạn nạn; động viên người có uy tín tham gia các hoạt động 

tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân để phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng; Nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức các cấp; NCUT, nhân dân về đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; tình hình và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh 

Đắk Nông. Đặc biệt là Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã  hội 

vùng đồng bào DTTS&MN. 

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả đạt được 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 15/01/2024 của UBND 

tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 và 

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên tuyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở 
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Tư pháp…, Cấp ủy Chi bộ, Lãnh đạo Ban Dân tộc quan tâm, kịp thời lãnh đạo, chỉ 

đạo, quán triệt cán bộ, công chức, Đảng viên của cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tìm 

hiểu, nâng cao năng lực lý luận chính trị, kịp thời nắm bắt chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước để tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành 

chương trình, chính sách phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và quy định 

của pháp luật hiện hành. Song song với công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục cán 

bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị. Trong năm 2024, Ban Dân tộc đã triển khai 

nhiều đề án, kế hoạch tuyên truyền bằng nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 

2020 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2020 đến năm 2025, Ban Dân tộc đã phối hợp với 

Báo Đắk Nông, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên 

mục “Dân tộc và phát triển” để kịp thời thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính 

sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến với đồng bào các dân tộc thiểu số; Ban 

Dân tộc phối hợp với các huyện, xã có tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống còn 

cao tổ chức 12 hội nghị tuyên truyền pháp luật về Luật phòng chống bạo lực gia đình, 

Luật hôn nhân và gia đình; phối hơp 08/08 Trường PTDTNT THCS&THPT huyện, 

thành phố tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền về vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống; tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền Luật Bình đẳng giới; Đề án “ Xây dựng xã, 

phường, thị trấn sạch về ma túy” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2024 - 2025, 

mục tiêu đến 2030 và một số nội dung liên quan đến các Luật, Nghị quyết mới được 

Quốc hội mới ban hành. Trọng tâm là Luật căn cước; Luật bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Đặc biệt, trong 

công tác tuyên truyền, vận đồng người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

trong năm 2024, Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch và tổ chức Hội nghị phổ biến, 

cung cấp thông tin cho người có uy tín; Thực hiện cấp báo cho người có uy tín (cấp 

không thu tiền); Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa 

giải, tuyên truyền, vận động quần chúng cho người có uy tín; Xây dựng, cung cấp 

cẩm nang cho người có uy tín; Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín tiêu biểu đi làm 

việc, giao lưu, gặp mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm ngoài tỉnh. Bằng nhiều hình 

thức, nội dung tuyên truyền nhằm mục đích tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức 

và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống 

và làm việc theo pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đưa công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, 

hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được cung cấp thông tin về pháp 

luật cho đồng bào. 
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2. Khó khăn, vướng mắc 

Trong những năm qua, Ban Dân tộc đã tổ chức rất nhiều hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật (30 hội nghị tuyên truyền, phổ biến về công tác Bình 

đẳng giới; 91 hội nghị tuyên truyền về Đề án tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số), hàng trăm lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức 

dân tộc cho các đối tượng 3 và 4, tuy nhiên, tình trạng bất bình đẳng về giới trong 

vùng đồng bào còn khá phổ biến, còn tồn tại hủ tục lạc hậu, tục ma chay cưới xin, mê 

tín dị đoan và các tệ nạn xã hội; đặc biệt là tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong thời gian gần đây không giảm còn tăng; phương thức sản xuất, canh tác 

của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số còn lạc hậu; người dân vùng sâu, vùng xa 

chưa nắm bắt được chủ trương, chính sách mới của Đảng và nhà nước còn khá phổ 

biến; đặc biệt, khoảng cách giàu nghèo giữa đồng bào dân tộc thiểu số với người Kinh 

chưa được rút ngắn. 

3. Nguyên nhân của hạn chế 

- Xuất phát điểm của vùng đồng bào dân tộc thiểu số thấp; phong tục tập quán 

canh tác lạc hậu, chủ yếu dựa vào điều kiện tự nhiên, thiếu việc làm, đói nghèo, thiên 

tai, bệnh tật thường xảy ra. Đặc biệt là chất lượng nguồn nhân lực là người đồng bào 

dân tộc thiểu số còn thấp, mặc dù thường xuyên được tham dự các lớp tập huấn, đào 

tạo, bồi dưỡng, hội nghị phổ biến, tuyên truyền nhưng không nắm bắt được nội dung 

kiến thức do báo cáo viên, giảng viên truyền đạt. 

- Tình trạng học sinh đồng bào dân tộc thiểu số bỏ học ngày càng cao; tầng lớp 

thanh niên bị lười học, ham chơi trong các bon/buôn là rất đáng báo động; thời gian 

xảy ra đại dịch Covid 19, một bộ phận học sinh cấp II, cấp III không đến trường bỏ 

học, lấy vợ, lấy chồng sinh con bất chấp sự can thiệp của nhà trường và chính quyền 

địa phương tập trung ở một số thôn/buôn thuộc các huyện Tuy Đức và Đăk Glong. 

- Công tác giáo dục, phổ biến mang tính thường xuyên, liên tục đòi hỏi phải có 

sự nỗ lực, phối hợp của tất cả các cấp, các ngành nhằm làm tăng tính hiệu lực, hiệu 

quả của các văn bản pháp luật và nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật cho nhân dân, 

từ đó tạo cho nhân dân có ý thức tôn trọng pháp luật, chấp hành pháp luật nhưng công 

tác này tỉnh ta thực hiện chưa đạt hiệu quả. 

IV. PHƯỚNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

NĂM 2025 

1) Xây dựng ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa 

giải, dân chủ ở cơ sở trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 theo chương 

trình/kế hoạch của UBND tỉnh; 
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2) Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 gồm các 

chương trình, kế hoạch, đề án: Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Đào tạo, bồi 

dưỡng kiến thức dân tộc cho đối tượng 3 và đối tượng 4; Tuyên truyền, phổ biến 

chính sách cho người có uy tín; Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục qua kênh báo chí; 

Đài phát thanh và truyền hình tỉnh… 

3) Xây dựng tài liệu tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; âm mưu, thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo 

để kích động, chống phá Đảng, Nhà nước trong vùng đồng bào dân tộc Mông trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

4) Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2025 và 

tham dự hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc khu vực theo kế hoạch 

của Ủy ban Dân tộc. 

5) Triển khai công tác tuyên truyền về Bình đẳng giới theo Quyết định 

số 1898/QĐ-TTg, ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án 

“Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”. 

Trên đây là Báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2024 của Ban Dân tộc. Kính đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (để t/h); 

- Lãnh đạo BDT (để chỉ đạo); 

- UBND các huyện,  

thành phố Gia Nghĩa (p/h); 

- Các phòng BDT; 

- Lưu VT; TTr (Trg). 

 KT TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Quách Công Ban 
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